
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

nome Cargo CPF matricula
Maria Alice Alves da Costa adm 184.366.922-68 
3268217 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 213433
PORTARIA Nº 2534/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/318268
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Castanhal para os municipios de Bragança – 
09 à 14/08/2017, Capanema – 15 à 18/08/2017, Paragominas/
Castanhal – 19/08 à 31/08/2017, a fi m de desenvolver ações de 
fi scalização, nos municípios acima citados, em cumprimento a 
programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
Evanildo dos Santos Moraes A g e n t e  f i s c . t r â n s i t o  
393.471.092-15 5143861 /2
Jézio Nunes de Sousa A g e n t e  f i s c . t r â n s i t o  
460.956.322-34 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos Agente fisc.trânsito 
354.580.112-87 57202003 /1
Mário Sérgio Silva da Silva A g e n t e  f i s c . t r â n s i t o  
797.611.432-87 57202007 /1
Patrick Siqueira Ribeiro A g e n t e  f i s c . t r â n s i t o  
671.977.792-00 57217176 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2538/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/315537
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Rondon do Pará – 09/08 à 
16/08/2017, a fi m de realizar mudança de endereço da Ciretran 
do município acima citado.
nome Cargo CPF matricula
Renato Gomes da Cruz Júnior Auxiliar operc trânsito 
118.000.112-53 5862787 /2
Elivaldo da Silva Rodrigues Auxiliar operc trânsito 
511.833.232-04 57195880 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2543/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/283353
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Abaetetuba no 
período de 07/08 à 05/09/2017, a fi m de realizar retaguarda de 
habilitação na Ciretran do referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Dina Cruz da Silva Santos A s s i s t .  t r a n s i t o  
509.636.512-34 54193788 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2545/2017-DAF/CGP, DE 01/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/286731
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Canãa dos Carajás, no período de 
07/08 à 05/09/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na 
área de veículo, para suprir a necessidade da Ciretran.
nome Cargo CPF matricula
Elias Gomes de Souza a u x i l i a r  t r â n s i t o  
381.550.792-87 55585740/2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2530/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/258509
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá no período 
de 03/08 à 01/09/2017, a fi m de realizar atendimento na 
Ciretran do referido municipio, no setor de veículos.
nome Cargo CPF matricula
Nazário Pereira Assist. transito 127.892.752-20 
55588492 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 213430
PORTARIA Nº 2537/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/248852
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Cametá – 08/08 
à 06/09/2017, a fi m de realizar o atendimento e retaguarda de 
veículos.
nome Cargo CPF matricula
Lúcia Cardoso da Silva A s s i s t  t r â n s i t o  
332.252.652-68 54193790 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2532/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/317177.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Marabá para o municipio de Dom Eliseu 
no período de 07 à 31/08/2017, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito no municipio acima citado, em 
cumprimento a programação da DTO,
nome Cargo CPF matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa Ag. De fisc.transito 
318.404.422-04 57201651 /1
João Bosco Mendes Júnior A g .  D e  f i s c . t r a n s i t o  
518.428.742-68 57201706 /1
Luzinaldo Batista França A g .  D e  f i s c . t r a n s i t o  
662.624.532-53 57201996 /1
Orival Ferreira Guimarães A g .  D e  f i s c . t r a n s i t o  
378.790.732-72 57201368 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2533/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/320983
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente a complementação do Processo nº 
2017/269540 de deslocamento de Itaituba para o municipio de 
Novo Progresso no período de 25/07 à 08/08/2017, a fi m de 
realizar atendimento na gerência.
nome Cargo CPF matricula
Evanilton da Silva e Silva v i s t o r i a d o r  
508.621.112-34 57230550 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2529/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/317034
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de São Domingos do Araguaia de 
01 à 11/08/2017, a fi m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de Projeto de sinalização viária no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas t e c i n c o  
056.510.262-15 3262707 /1
Warlenton Nazareno de Melo Brito ASSIST. TRANSITO 
595.289.902-15 80845570 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito m o t o r i s t a  

207.259.062-00 57195470 /1
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 
3262057 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2542/2017-DAF/CGP, DE 31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/323845.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 28 à 
31/07/2017, a fi m de acompanhar a Diretora Geral na Operação 
Verão, que ocorrerá no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Lúcio Elias Pereira motorista 169155772,2 5079233
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 213432
PORTARIA Nº 2516/2017-DAF/CGP,DE28/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/283715
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Pacajá - 05 à 12/08/2017, 
Novo Repartimento/Belém – 13 à 20/08/2017, a fi m de realizar 
curso de formação de agente multiplicador em educação para o 
trânsito, ações educativas nas vias e nas escolas dos referidos 
municipios.
nome Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 
5304474 /2
Cilene Pereira Oliveira A s s i s t .  t r a n s i t o  
303.331.132-68 55586944 /2
Leusiane Maria B. Rodrigues A u x .  t r a n s i t o  
490.173.902-63 57194020 /1
Hilma de Araújo Amorim A u x .  t r a n s i t o  
658.837.562-04 57194923 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Ass i s t .  Adm.  
140.414.802-72 3154009 /1
Olenilson Santos Gomes Aux. Oeprac.transito 
301.126.482-15 57174115 /2
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux.  t rans i to 
425.733.002-34 57175752 /1
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 
3264831 /1
Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 
57189512 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2517/2017-DAF/CGP,DE28/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/319731
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Barcarena para o municipio de Cametá no 
período de 31/07 à 29/08/2017, a fi m de realizar vistoria para 
realização dos serviços de 1º emplacamento, tranferência de 
propriedade, mudança de jurisdição e lacração de veículos e 
outros serviços inerente ao cargpo.
nome Cargo CPF matricula
Adenilson Cardoso Neves v i s t o r i a d o r  
517.359.462-49 57201652 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2518/2017-DAF/CGP,DE28/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/321027
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Paragominas no 
período de 07/08 à 05/09/2017, a fi m de realizar Instrução 
Processual Administrativa Disciplinar em face dos servidores 
fi gurantes na condição de acusados, conforme teor da PORTARIA 
Nº 025/2017-CGD/PAD, designadora dos membros de presente 


